
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243 

Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it 
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - 
PATRIMONIO 

 
 

Registro Generale N.          77 del 08-04-2022 

Registro Settore N.          40 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE TRA ENTE 
PUBBLICO E COOPERATIVA SOCIALE, CAPITOLATO TECNICO 
PRESTAZIONALE E LETTERA DI INVITO A PROCEDURA 
NEGOZIATA PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE 
DI PROPRIETÀ COMUNALE PER IL BIENNIO 2022 - 2023. - 
INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE GARA 
TRA COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO "B" CHE HANNO 
FORMALIZZATO VALIDA ISTANZA DI MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE. 

 917980678D 

 
 
L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di aprile 
 

IL RESPONSABILE  
 

PREMESSO che: 
 

-  con Deliberazione di Giunta Comunale n° 119 in data 05 Novembre 2021, 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Atto di indirizzo in materia di 
affidamenti appalti riservati a Società Cooperative di tipo “B” ai sensi della Legge 
08/11/1991 n. 381. – Servizio di manutenzione del verde pubblico”, l’Amministrazione 
Comunale ha manifestato la volontà di affidare a Cooperativa Sociale di tipo “B” per il 
BIENNIO 2022 – 2023 il servizio di MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO SUL 
TERRITORIO COMUNALE, finalizzato a creare opportunità di lavoro per le persone 
svantaggiate residenti nel Comune di Rogno, nel rispetto delle soglie comunitarie; 

 

-  con propria Determinazione Reg. Generale n° 34 in data 21 Febbraio 2022 è stato 
approvato l’avviso pubblico denominato manifestazione interesse riservato alle 
Cooperative Sociali di tipo “B” di cui alla Legge n. 381/91 per invito a procedura 
negoziata ai sensi art. 36 del D. Lgs. 50/2016, da svolgersi in modalità telematica 
mediante uso piattaforma SINTEL di ARIA Regione Lombardia per l’affidamento dei 
servizi di manutenzione del verde di proprietà comunale per il biennio 2022-2023; 

 

COPIA 



Pag. 2 

RICHIAMATA la propria Determinazione Reg. Generale n° 75 in data 08 Aprile 2022 
avente ad oggetto “Determinazione in merito alle Cooperative Sociali di tipo “B” di cui alla 
Legge n. 381/91 da invitare alla procedura negoziata per il servizio di manutenzione del 
verde di proprietà comunale per il biennio 2022 – 2023 a seguito dell’avviso di 
manifestazione d’interesse pubblicato” con la quale, a seguito dell’avvenuto espletamento 
della selezione in modalità telematica mediante uso piattaforma Sintel di Aria Regione 
Lombardia e delle successive verifiche effettuate d’ufficio, sono stati approvati i verbali e 
definiti i principi in forza dei quali si procede all’indizione della procedura negoziata di cui 
al presente provvedimento; 
 
ACCERTATO che, a norma della richiamata Determinazione, è ora necessario indire la 
procedura negoziata fra le Cooperative che hanno validamente manifestato la volontà di 
partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di manutenzione 
biennale di cui trattasi; 
 
RICHIAMATI: 
 

- l’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000 secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento che 
indica: 
➢ il fine che con il contratto si intende perseguire; 
➢ l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute necessarie; 
➢ le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 
DATO ATTO che con il presente provvedimento il sottoscritto avvia la procedura negoziata 
di selezione della Cooperativa Sociale di tipo “B” cui affidare il servizio di manutenzione del 
verde pubblico sul territorio comunale per il biennio 2022 – 2023, contratto le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- fine che con il contratto si intende perseguire: espletamento del servizio di 

manutenzione del verde pubblico sul territorio comunale per il biennio 2022 – 2023 
favorendo l’opportunità di svolgere un’attività lavorativa a persone in situazioni di 
difficoltà personale e di disadattamento sociale, nell’ambito di un più complessivo 
intervento di carattere assistenziale, volto al recupero umano e reinserimento sociale; 

- oggetto del contratto: servizio di manutenzione del verde pubblico presente sul 
territorio comunale, come da schede all’uopo predisposte, per il Biennio 2022 – 2023; 

- forma del contratto: mediante stipula di convenzione fra Ente e Cooperativa Sociale ai 
sensi dell'art. 5. comma 1, della Legge 8 Novembre 1991 n. 381, regolarmente registrata;  

- modalità di scelta del contraente: procedura negoziata riservata a Cooperative Sociali 
di tipo “B”, espletata fra gli operatori economici che hanno preventivamente formulato 
valida manifestazione di interesse; 

- clausole essenziali: tutte quelle dettagliatamente riportate nel Capitolato Prestazionale 
che si approva e allega al presente provvedimento; 

 
ACCERTATO che, a norma dell’avviso di manifestazione di interesse, si rende necessario 
procedere all’indizione di procedura negoziata mediante gara tra gli operatori interessati, 
onde garantire il medesimo trattamento, nonché individuare la migliore offerta per l’Ente; 
 
PRESO ATTO dei seguenti documenti predisposti dal Responsabile del Procedimento, 
allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale: 



Pag. 3 

 

- la bozza dello schema di Convenzione tra Ente Pubblico e Cooperativa Sociale, ai sensi 
dell’art. 5, comma 1 della Legge 8 Novembre 1991 n. 381;  
 

- il Capitolato Tecnico Prestazionale del servizio di cui trattasi, completo di scheda 
localizzazione degli interventi, scheda numero interventi per annualità, schema di 
rapportino quotidiano interventi, planimetrie delle aree verdi oggetto di manutenzione 
e DUVRI; 

 

- la lettera di invito a procedura negoziata da inoltrare alle Cooperative Sociali di tipo “B” 
che hanno manifestato, mediante presentazione di apposita istanza all’Ente, l’interesse 
per l’espletamento del servizio di cui trattasi, completa di modulistica fac-simile da 
utilizzare per la presentazione dell'offerta; 

 
DATO ATTO che, così come evidenziato nella lettera di invito alla procedura negoziata: 
-  l’attivazione del procedimento di cui trattasi è propedeutica all'acquisizione della 

migliore offerta da parte di Cooperative Sociali che hanno validamente manifestato 
interesse, per procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi mediante stipula di 
apposita Convenzione, all'uopo approvata unitamente al presente atto; 

-  l’aggiudicazione delle prestazioni sarà effettuata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del Codice, mediante l’attribuzione 
di un punteggio massimo pari a 100, suddiviso in due profili: 

• Fino a 80 punti per l’offerta tecnica (qualità); 
• Fino a 20 punti per l’offerta economica (prezzo). 

Il servizio verrà aggiudicato all’operatore economico che avrà realizzato il punteggio finale 
più elevato, risultante dalla sommatoria dei due punteggi ottenute nelle distinte 
graduatorie (qualità e prezzo); 

- l’offerta economica dovrà essere formulata come ribasso percentuale sull’importo 
complessivo del contratto posto a base di gara, pari a Euro 90.000,00 nel biennio; 

 
RITENUTO di approvare la modulistica predisposta dal Responsabile del Procedimento e 
conseguentemente indire la selezione del servizio di manutenzione del verde pubblico per 
il biennio 2022 - 2023, secondo le indicazioni fornite dall'Amministrazione; 
 
ATTRIBUITO il seguente codice C.I.G., ai sensi della Legge n. 136 del 13/08/2010 “Piano 
straordinario contro le mafie”, al servizio di cui trattasi: C.I.G. 917980678D; 
 
VISTI i decreti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabile dei Servizi; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI APPROVARE: 

 

a)  la bozza dello schema di Convenzione tra Ente Pubblico e Cooperativa Sociale, ai 
sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge 8 Novembre 1991 n. 381, allegato "A" alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

  

b)   il Capitolato Tecnico Prestazionale, allegato "B" alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, predisposto dal Responsabile del Procedimento, recante 
tutte le condizioni regolanti l'espletamento del SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DELLE AREE VERDI PER IL BIENNIO 2022 – 2023 -C.I.G. 917980678D-, completo 
di scheda localizzazione degli interventi, scheda numero interventi per annualità, 
schema di rapportino quotidiano interventi, planimetrie delle aree verdi oggetto di 
manutenzione e DUVRI; 

 

c)   la lettera di invito a procedura negoziata da inoltrare alle Cooperative Sociali 
che hanno manifestato, mediante presentazione di apposita istanza all’Ente, 
l’interesse per l’espletamento del servizio di cui trattasi, completa di modulistica 



Pag. 4 

fac-simile da utilizzare per la presentazione dell'offerta, allegata alla presente 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) DI STABILIRE che le finalità e le clausole essenziali sono quelle indicate nella 

documentazione approvata, predisposta dal Responsabile del Procedimento. 
 
3) DI INDIRE la procedura negoziata di cui trattasi come da considerazioni che 

precedono, riservata alle Cooperative Sociali che, a norma dell’avviso di manifestazione 
di interesse pubblicato, hanno inoltrato all’Ente apposita istanza e della ulteriore 
Cooperativa, in possesso dei requisiti e delle capacità richieste, selezionato nell’elenco 
degli operatori iscritti in Sintel e abilitati ad operare con il Comune di Rogno, come da 
considerazioni che precedono; 

 

4) DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità 
amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione 
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 
 F.to Geom. Anna Maria Piazza 
 



Determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO n. 77 del 08-04-2022 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi a partire dal           . 
 
Lì            
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. PAOLO SCELLI 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lì L'INCARICATO 


